Tribler conditum sic fit. ʒ. yungozum qui habent fo lia ad modum cretani marini: quod saraceni secacul vecant bene radantur cūz cultello: postea coquantur in aqua donec dimittant se stringi manibus: postea abstrahantur ab aq̄ & a lignis que sunt interius mundentur & cū cultello frustatim incidantur & in mortario marmoreo bene pisentur & cū manib⁹ exprimantur vt aqua inde exeat ponderentur lib. iij. et ponantur in lib. x. mel dispn. et albis simi & coquantur donec incipiant rubere: & addatur lib. f. ʒ. in ʒibe. frustatim incisi. et dimitte bullire tandiu q̄ adhercat digito in marmore supposito: postea tolle ab igne et impone puluerem istarum specierum. ʒ. ʒ. in ʒi. ʒ. iij. Galan. Gar. cyna. nuf. cardamo. añ. ʒ. ʒ. f. pinearum mundatarū. ʒ. ʒ. iij. & pistacearum. ʒ. iij. ʒ. edoarie. ʒ. i. et. f. dactylorū. ʒ. iij.

Handwritten note:
Picolat

Handwritten note:
Picolat

Prout recedentes

Modus medendi

Que se dissoluat attrahat & expellat. & hoc sepius faciunt moderni. Raro enim vel duas vel tres tribuunt in quo peccant. qz si vna posset euacuare tm̄ quantum due vel tres in non vna ita operari potest sicuti due vel tres licet vehementior sit. Cum enim datur vehemens medicina partes vicinas stomachi citius ex toto inaniunt quaz ad extrema penetrare possit sicut ad caput & ad pedes. Item virtus medicine prius deficiens euanescent quam per membra non apta ad extrema peruenire possit. Quarta cum extrema purgare intendimus datus duas vt in tertiam libertorem viam inueniat. Quod si vnam solum dare voluerimus. demus sepe & parum vt paulatim purgetur et non repente. quod fit quando tricesies vel quadragiesies assillat. Repentina purgatio multum nocet corpori. quia corpus debilitatur & plus de bonis quaz de malis humoribus expulsi. Unde de ypocrasim multum & repente euacuare siue replere calere. aut infrigidare fallax & omnino inimicum nature.

De danda medicina.

Am ergo volueris dare medicinam laxatiuam prius per aliquos dies scilicet duos vel tres dietabis eum cibis sobribilibus & diureticis. vt iure carniū iure piscium cepis coctis cum carne porcina pingui & bis vel semel colatis. ouis sobribilibus coctis in aqua. et conditis cum vino pauco pipere. vel herbis mollientibus. vt atriplex mala: mercurialis et similia. Unde ypocras. Corpora vbi quis vult purgare oportet prius suauiter. Et hoc fieri debet maxime in his qui dure complexionis sunt. Nec facile soluantur qd si non fiat potius emfrarium faciat qd euacuatione. Unde S. metholici non attendentes medicine preparatione. Potius humores cludebant qd euacuaret. Ideoq; alios faciebant asmaticos alios arreticos.

De preparatione medicine.

Reparet aut medicina hoc modo. Si volueris aciere medicinam cum scamonea acuat per decem dies vel quindecim anteq; det vt scamonea bene possit speciebus incoz porari & prius frice scamonea cum oleo ros. vel violac. vel syrupo roseo iter man & sic misceat medicine addito parum masticis. Mastic enim phibet ne adherat villis stoi qz ca est sepe dissinterre. Sic enim auferit scamonee malitia. nec tunc

Vna cada

hyp: 2. 51.

Da p... m...

hyp: 2. 10.

hyp: 2. 10.

hyp: 2. 10.

Scamonea

herbae molles
Ag. atria.
(d) erc m. r. d. m.

sta. Scamonea
homicida
hyp: 2. 10.

Cophonis.

mus qd inde aliqd picula pueniat. & si supnerit. cito & sa-cile curat. In hoc em̄ multa sunt homicide: qdant medicinas eius statim admirata est scamonea anteq; in corpore spibus. Quanto em̄ diuri est cum spibus tanto melius & leuius dicit. Qd si no habuerit medicinam: sic & necesse sit vt demus alicui scamoneam p̄dicto modo cum oleo roseo syrupo p̄dicto & pauco masticis & acuiam medicinam: & post p̄dicta die vel seculum damus medicinam: vel coquemus ea sic. facciamus cibo num vt pomu & p̄ mediu scindam & intus ponam puluere scamonee: sic purgamus partes & inuoluam pasta vel stupa: vel p̄ano lino madefacto in aqua: & ponam sub nere cuq; coctum fuerit extraham & misceam cum medicina & post vnu die dabim. No est aut subtr puluerizanda scamonea ne adherat villis stoi & faciat dissinterre. Sz aliq; mltu est grossa dimittenda: vt moram in stomacho faciedo huores i remotis tribus absconditos possit soluere. Si volueris dare decoctione citius admisceas reubarb. mirobalanos vel agaricu: & dimitte p̄ die & nocte & sedz quaz medicina erit sit qua purgari debet mane & sero: de quo dicit infert & si fortis fuerit det tota substana. Si debilis colatura.

De dissolutiu medicina.

Atur aut dissolutiu medicina quaz sanis quaz egris. Egris ad expellenda egritudine: sanis ad custodienda sanitate. Cu ergo egris dare volueris & sidera egritudine & materia egritudinis & locu materier: & scdm hoc copotentem medicinam adhibeas sicut inferius dicit. & dictu est superius. Non est aut dada medicina donec materia sit digesta. Un ypocras. Digesta medicari & mouere no cruda & c. Cognoscat aut materiei digestio per inspissatione vniue. si tenuis precessit p̄ attenuatione. si spissa precessit p̄ pter signa que in tractatu febrili dicta sunt. Prius ḡ distinguenda est materia. Si fuerit indigesta p̄ diuisua & diuretica & postea det medicina. Si no sano volueris dare medicinam solutiua considerare debes huore abundante. & paratu egritudine face-re & fm hoc medicinam purgantem illu humore. Si em̄ diuersi sunt humores in corpore ita diuerse sunt medicine q illos hnt purgare. Si qd dat no purgat humore q est in ea magis molestas paties. Un ypocras. Si qua oportet purgari purgen tur: & bene fert. Si no non triu: his signis positus eos

Eau

Scamom
subitop
rienda

homicida
hyp: 2. 10.

hyp: 2. 10.

Sano

hyp: 2. 10.

Masticata Scamonea

Infusio
Cholera
simplicis

gnosces qd humor sit purgandus vel abudans in corpe.

Modus medendi

De signis humorum.
Si qd macilentus fuerit: vel albus vel carnosus et habeat os salsum cum amaritudine et spurum sit eiusdem saporis: falsus flegma abundat: et purgatione indiget. Si vero dulcedine oris patiat cum plenitudine venarum maxime facit et sputum circa dulcedine dicitur: et ab hominatione cum vomitu: et sine vomitu patiat. vna aliquid vinctuosa et ruffa: et ipis fa: fca dulce abundare signat. Si vero acetositatem in ore sentiat et appetit vigeat et non fiat: et sputum et omne quod in ore committit circa acetositatem huiusmodi acetosum flegma dominat et excedit. Si vero os insipidum fuerit: et sputum in ore nulli saporis sentiat: et appetit et sitis deficit: signum est quod flegma insipidum purgari debet. Quod si amaritudo sit in ore et sputo et ore receptus sine salitudine: et vna sit tenuis et citrina vel subcitrina, vel subrubea simplicis colere rubee dicitur declaratur. Quod si ab hominatione fuerit cum vomitu: vel sine vomitu oris amaritudo et vna citrina vel subcitrina et non multum tenuis colera infestam abundare signat. Quod si minus fuerit tenuis et rubea et amaritudo oris fuerit minor: signum est colere vitelline rubeae. Si vero magis tenuis et oris amaritudo maior signum colere citrine. Quam purgari debet cum per se ipsis medicinis. Si vero pigritia fuerit maior solito et appetit auget et sitis minor et aggrauatio membrorum signat quod melia purganda est. Quod si vene plene fuerint maxime faciei pulvis plenus grauedo spatulax: oris dulcedo: ginguine sanguinolente: labia vlcera ta pter solitum: vna spissa et colorata sanguis dicitur qui p vne apertione vel vtiliosa manuit. Si p venam potum munit ppter purgatione repugnantis.

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

ispa tinea

Infusio
Cholera
simplicis

na veragob. cu decoctione iene epithimi. et similibus. Quod si fuerit positus humor positus dat medicina. Simplex enim nocet quod illi humor purgat: et non alium. Quam sit cum medicina dat terciario quod colam purgat nocet: quod sita admixtum est. Si quis munit p vne aptione: ut dictum est aut p veteribus. Si caput est in ca apiat cephalica. Si stons vel epar apiat epatica. Si pulmo vel torax: mediana. Si matrix vel renes aut vesica vena tali et si non est ipsa apiat vena iube apponatur vel fiat scarificationes sicut quod locum et humor et ipsa requirunt.

De medicina cessauerit cui signum est quod nullus dolor vel tormo sentiat in stomacho vel in ventre. De eius galline vel pulvis vel amigdalarum sicut quod tempus erigit. Dat hoc ut stons et intestina mundificent si quod de medicina remaserit in eis post ieiunet per horam: tunc de melle galline paratum cum cinamo: vel dent pulces vel uis amigdalarum: et si tempus erigit de vitum lympharum multum: et nec bibat nec maderet gulo: sene febris effimera sequatur. Secundo die eat ad balneum: et caucat sibi a frigore et labore per tres dies: vitat cibis bonos. humores gnanibus.

De diuersitate regionis in purgatione.
Consideranda est purgatione temporum diuersitas et humorum et regionum per quas fit purgatio. Diuersitas autem temporum fit dupliciter scilicet per annum et per tempora diei et noctis in quibus humor habet dominari. Si per tempora anni et tempora diei et noctis in quibus humor habet dominari. Si per tempora anni et tempora diei et noctis in quibus humor habet dominari. Si per tempora anni et tempora diei et noctis in quibus humor habet dominari.

De purgatione diei et noctis in purgatione.
Cum tempora diei et noctis consideratio debet haberi. Cum enim viginti et quatuor horae diei et noctis sint: unusquisque humor dominatur sex horis. Sanguis enim dominatur ab hora nona noctis usque ad tertiam horam diei. Colera ab hora tertia diei usque ad horam nonam diei. Melia vero ab hora nona diei usque ad tertiam noctis. Flegma vero ab hora noctis usque ad horam tertiam noctis. Quod si fuerit estis: et voluerit purgare per vomitum colam: debet ad

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Infusio
Cholera
simplicis

Sitis accetis . 5 .

Modus medendi

beicitates multū. sicut qbus dam aquā in qua gūmi ara
bict & dragg. & in frigidā bibat: vel aquā frigidā semp te-
neant in ore & gargarizent & eijciet. vel aquam in qua psil-
lum est disemperatum.

De siti nimia in potionato.
Supuerit sitis nimia potionato qn. p. quā quidā susti-
nere nequnt: his g. damus tepidā in q. coctū. sit gūmi
arabic. & dragagāū vel mica panis bulliat in aqua. sit et
alia sitis quā qdā signū bone purgatiōis existimāt deceptū
Auctor ypoctas dices. Quicūq. in farmacijs purgant nō
sint. nō qescat donec sint. Nō em̄ semp bonā purgatiōis
nē significat verbi grā. Si q. h. corp. plethoricū: post qnq.
sellas: vel septē multū sintat malū est signū. Significat em̄
colericos & siccos hūores ad stom̄ attractos & non expul-
sos a qb. calid. fum. et siccus resolut. yiosagū & spūalia
desiccādo sitz generat: his g. dāda ē medicina solutiva do-
nec sitis cesset: qd signū est bene & pfecte purgatiōis. Itē cū
ho corp. plethoricū post decez vel viginti assellauerit: & sta-
tuerit. Sitis em̄ est ab oib. mēbris & nō a sō solo. qd si ante
purgatiōem fuerit purget quousq. sitis cesset.

De potu in potione.

**Contingit sepe qd ferre nequeūtes aquā frigidā vel
medico nesciēte vinū bibūt. & ide magnū piculū icur-
rūt sicut iflatiōe vel tormenem ventris &c. Si hoc euemat
vomitū puocabis cū bibitiōe aq. calide & immisiōe pē-
ne in ore intacte i oleo: vel digito in ore vel bibant cū oleo
paucō tepidā & sic digitis immisis in ore puocēt vomitū.**

De nequeuntibus assellare ex potione.

**Ventre solet vt potionati assellare nequnt p medicis
ne debilitate. vel paucitate eiusdē & p suscipientis ni-
mia sritate sicut i meticis in qb. qnq. hūoz frigid. & aguis
sua magis sequit: vt pp nimia hū. & p. resolutiōe medicine
vin exgēte: vt in stancis. i qb. cū ssa incipit dissolui: extus
sunt medicinā: sicut cera carbonēs. qz grossi hūores resolu-
ti sunt & nequnt expelli: sequit dolor intolerabilis & tortio
valida circa stom̄. & intestina & solo nimia qd est mortis si-
gnū vel piculū. Un̄ qhūq. hoc euenerit patientē ducamus
ad balneū vel iuxta magnuz ignē & vngat vnguētis calis
pectinē & renes & entrē & intestina & regulā calidā sō suppe-**

Sitis purgatiōis 5 5

Medicinalium
Cophonis.

namus vt naturalis calor & fortet: & virt. medicine exercere
qd si sic nō assellauerit: cū clistere succurrēdū est mollifica-
tuo: qd sit de cātabrd de malua. polipodio. agarico. trinis
& coctis cū aqua cola. & adde parū olei. & misce. vel de eadē
medicina quā suscepit: fiat clistere nisi fuerit i ea euorbiū
qd cito facit dissinterā. Aliud. puocet vomitū cū oleo
& repida aqua digitis in ore immissis qd si nō senserit dolore
vt tormenē: nō ē multū euaciādus. Itē ne scamonea alicui
mēbro adherēat aquā calidā murteū potuidam. patienti.

Quando parum ducit medicina.
Soleat contingere qn medicina qn incipit ducere nō tū-
tū ducit quātū debet: & hoc p debilitate vel paucita-
te medicine. Cui post adhibeat remediū. Auctor ypoctas
dices. Eleborūz mouet corp. ponat g. i motu & deabulet p
domū nec tñ cū impetu qz p sudorē pot virt. medicine exas-
lare. qd si nō valet. & stōacus sit indignat. def. apli. de eadē
medicina. Si fuerit indignat. denē electuaria dulcia lara
tua sicut ori catarricū impiale zucarū violaceū. & stōastico
& sista vel tres obolos de scamonea cū iure pinguis gallia
ne def. vel venter vngatur vnguento lapanuo.

**Medicina qnq. modū excedit sepe iducēdo & hoc vitio
medici vel potionati. Natio medici si nimis dederit a-
cūtā medicinā. Natio potionati si se exposuerit frigori vel
loc. vbi assellat vto sit exposit. Cōtingit et ex habilitate
humoz ad expulsiōe preparatō: sicut in pueris repletis
hūozib. calidis ex tali nimietate fluxus: sequit dissinterā:
qd est magnū piculū. Ne fiat igit restringam. fluxū cū aq.
in qua coquat gūmi arabicū: bolus: sanguis dracois. Uel
dam. aquaz in qua coquat gūm arab. amigdala vel cerusa
vel puluis regule noue: vel diacodion dam. vel syrupum
murtinum: vel syrupum de citonijs. Prius ho imponatur
manus ne nimis sit calida.**

**Dissenteria sequat qd sit p sanguinolentē egestionē
ponat supra vtrē mica panis ordeacer: q sic pparet.
Panis p mediū scindat: & mica auferat & exteriora in aceto
forti & tepidū vt dictū est imponat. Deinde def syr. qd. 8.
decoctioe rose: mirtus: galle: balaustie. l. iij. cui addat. l. ij.
de succo plantaginis cocto & dispumato coquat ad tertiaz
partē & addito zucaro syr. fiat & detur cū puluere boli.**

Formula Curatus

32

33

34

35

36

prody in qd pinguis dicitur et pinguis vomitus 319.

Modus medendi

Quod si inuadere solet potioratos post quos vel se-
pre fellas qd significat bonos huores cu malis cua-
cuar: ex quoz euacuatione debilitas seqt. huic statuz da-
mus ad bibendum vinum in quo temperata sit mica panis
allatur pdictis constrictiuis constringimus.

Quod si stenasmus est volutas asselladi sine effectu. pro-
uenit aut in potionatis: vel ex medicine acuitate: vel
in apozimate qd. & corticis maligranati: balaustris: galla:
sumacrosas: corticis castane: cortici celli: & leniscas: corti-
cis sorber: ciconioz: & acatie: & ypodistidos: oia terant & co-
quant i aq & i ea aq terida sedeant & vtat diacodio cu croco.

Appetitus deficit quos potioratis: que restauram cu suc-
co mali: acetosi: vt mali matiani: vt vne acerbe: cum
paucio pipe & srib: vel cibū que suscipiunt comedat cu pdi-
meto qd. & succi mete. 3. ij. succi petrosel. 3. ij. an. 3. ij. pipis
zeucari. 3. iij. & aceti. 3. iij. postea det syr rosaceo & diarodo.

Vomitus datus est i estate: qz tuc nimiu calt huores et
leues solēt abundare: q huores seqnt tpris ppuetatē
daē et sanis ad sanitatē custodiēda. Egris ho ad expellēda
egritudinē. Si g sanis det dād est post cibū: vt supfluz cibo
inuiscat p vomitū expellat. Aut est i stannus. Vomitus bo-
nus est an cibū: s; melior: post cibū. Si ho det egris: dād
est ante cibū in mane: s; cu stoc facta digestionē pcedētis
noctis a cibis & potib liberat est: et vacuus: & si sit debilis
pzi cubet duobz ovis. sorbulub: vt stoc & fortef: & medicina
nocua facile expellat. Preparadus aut est vomit & tepe-
radus hoc mō. Si ho colic fuerit: sero pcedēt. dādus est
cib: sorbilis: vt stoc lubricus fiat sicut ouū sorbile iure pi-
scū: iure galline. & srib. Qd si fuerit staticus vel colicus p
duos dies: vel p vnu hoc mō pparet. Probare et debemus
vtrū facile vomat: vel difficile. Det g pzi syr acetosus cu
talida vel semen rape radicis: & atriplicis. cere & feruentem
aquā suppone & p pannū cola: & da colaturam & fm hoc qd
vomuerit facile vel forte vomitū. Stō aut dādus est vom-
tus parietib: in spūalib: nec a smaticis nec pectus strictū
pntib: qz nimis molestant et timēda est in eis suffocatio.

Quod si fit nimius vomit: vt acumine medicine vel spū-
tate: vel huoz habitate. Qd vt restringat poram pedes

27

38

39

30

31

32

33

34

Cophonia: & dam biber decoctionē gm vel sangula-
nis draconis boli: vel puluerē eoz cu pdicta decoctioe vel
puluerē mastice & gm: cu eadē decoctione dam vel pulue-
rē mumiē: vel dam panē assuz in vino: vel aqua infusum
fiat et emplastrū de sanguine draconis boli: mastice oli-
bani gm. oia tere & distēza cu succo mete: & stō suppone vel
spongiā & aceto bullā stō supponat. Dent et constrictiua:
q scripta sunt in nimio fluxu ventris ad pstringendum.

Quod si vomit: & vomitū vomitū & vomēdi conamie
vena rumpit iteri: & vomitū sāguinē. 3 que dam pulue-
rē mumiē vel puluerē saluie: cepullis & puluerē mastice. vel
olibani: vel amidi vel diacodion: et supponat stō epīm de
sandalis albi & rubei & boli et gūmi et mastice. tere & distē-
pera cu aqua rosea: vel cum decoctione gummi.

Quod si vomit: & vomitū vomitū & vomēdi conamie
vena rumpit iteri: & vomitū sāguinē. 3 que dam pulue-
rē mumiē vel puluerē saluie: cepullis & puluerē mastice. vel
olibani: vel amidi vel diacodion: et supponat stō epīm de
sandalis albi & rubei & boli et gūmi et mastice. tere & distē-
pera cu aqua rosea: vel cum decoctione gummi.

Quod si vomit: & vomitū vomitū & vomēdi conamie
vena rumpit iteri: & vomitū sāguinē. 3 que dam pulue-
rē mumiē vel puluerē saluie: cepullis & puluerē mastice. vel
olibani: vel amidi vel diacodion: et supponat stō epīm de
sandalis albi & rubei & boli et gūmi et mastice. tere & distē-
pera cu aqua rosea: vel cum decoctione gummi.

Vomitus rumpit

Singultus

Vomitus rumpit

Vomitus rumpit

Modus medendi

sunt malue: viole: rose: ordeu: sterc: caprinu: postea vngat
cu oleo z medulla porcina gallinacea arungia porcina vel
anserina. His dissolutis z mixtis ponat i balneo tepido i q
sit positu roseu vel comune sufficiter tñ plus coquat i oleo
illo capita papaueris: vel iusqami: malue: viole z sitha.
¶ Explicat prima pami modi medendi.

¶ Incipit secunda.

Osq de prio mo mededi sufficiter tractauim
restat vt ad scdm traseam modu. Est igit scds
modu mededi: q in strictis vel mortificatis
medicinis existit. Cōstrictiua no medicina vel
mortificatiua est: q mēbrū dissoluit. z strigit vel
hūores in aliq pre corpis resolutos mortificat z sumit: vt
sūt opiate z stricte z mortificatiue dñr: eo qd hūores et
mēbra dissoluta: p ea solēt strigi z fortari. Morbi quoq
z dolores corpis mortificari.

¶ Quo cōstringimus.
Es aut qñq nimū dissolutos hūores z strigim. Qñ
q mēbra dissoluta z debilitata z fortam. Qñq super
huā materia z sumim. Si ei hūores in aliq pre corpis fue
rin dissoluti qd sepe fit in sō. crebro papēti. catarrū dāde
sunt z stricte medicie sicut aītea. mitridatū diao libanū
z c. q digerant z in sanguine quertant: z ad mēbrū venētes
cōfortēt ipm z stringat reumatismū ab eo pibeāt. In tali
nāq dissolutioe nō audem dare medicinā dissolutiua: ne
ex maiori dissolutioe magnū sequat reumatismū: q desuēs
ad aliq mēbrū pncipale ledet illd z corrūpet. Dat tñ opia
tis z hūorū z strictis. Dāde sunt ppetētes pilke vel alie cō
petētes medicie q hūores pū dissolutos sū iā dissolutos
z petent educāt ne ibi remanētes: vt ad aliā partē discurre
tes postea putrescāt: z febrē vt aliā egritudine inferāt. Def
mitridatū paulatim z p interualla ne repēna fiat purga
tio vel egritudo.